
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 27 

1/5 

27) APPROVAZIONE CHIAMATA DI PROFESSORI 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed, in particolare, l’art. 24, c. 6; 
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49; 
VISTO il D.M. n. 364 dell’11.04.2019; 
VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia” di questa Università, emanato con D.R. 
234/2020, prot. n. 5311-I/3 del 12.02.2020; 

VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 
Dipartimenti, del fabbisogno del personale docente e tecnico-
scientifico, emanato con D.R. 235 del 12.02.2020, prot. n. 5344-I/3; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione assunte nelle sedute del 2.12.2020, con le quali è 
stata approvata l’istituzione di un posto di professore di ruolo di 
seconda fascia per il settore concorsuale 11/E1 “Psicologia generale, 
Psicobiologia e Psicometria” – settore scientifico-disciplinare M-
PSI/01 “Psicologia generale”, da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 
6, della Legge n. 240/2010, per le esigenze del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

CONSIDERATA la effettiva disponibilità delle risorse necessarie alla copertura del 
posto in questione, pari a complessivi 0,20 punti organico, a valere 
sulla quota di contingente assunzionale riservata alle esigenze 
d’interesse generale di Ateneo; 

ATTESO che con D.R. n. 1596-2020, prot. n. 49829-VII/1 del 23.12.2020, è 
stata indetta la procedura valutativa per la copertura, con la modalità 
di cui all’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, di n. 1 posto di 
professore di seconda fascia per il settore concorsuale 11/E1 
“Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria” – settore 
scientifico-disciplinare M-PSI/01 “Psicologia generale”, per le 
esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione; 

VISTO il D.R. n. 277-2021, prot. n. 11507-VII/1 del 26.02.2021, con il quale 
sono stati approvati gli atti della suddetta procedura valutativa ed è 
stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato la 
prof.ssa Lucia MONACIS quale candidata qualificata a ricoprire il 
posto di professore universitario di II fascia messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella 
seduta del 03.03.2021 (delibera prot. n. 12559-VII/2 del 04.03.2021), 
con la quale è stata proposta la chiamata della prof.ssa Lucia 
MONACIS in qualità di professore universitario di ruolo di II fascia per 
il settore 11/E1 “Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria”, 
settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 “Psicologia generale”, con 
decorrenza dalla prima data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 
giorno 01.04.2021, con imputazione della stessa a valere sulla quota 
di contingente assunzionale riservata alle esigenze d’interesse 
generale di Ateneo; 

VISTO il D.M. n. 364 dell’11.04.2019, con il quale il MIUR ha assegnato a 
questo Ateneo le risorse finanziarie, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 401, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di bilancio 2019), per consentire la progressione di carriera dei 
ricercatori universitari a tempo indeterminato in possesso di 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 27 

2/5 

abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di professore di 
seconda fascia; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, assunte nelle rispettive sedute del 04.07.2019 e del 
17.07.2019, con le quali è stata approvata la prima programmazione 
dell’utilizzo delle risorse assegnate col citato D.M. n. 364/2019, in 
base alle disposizioni dell’art. 2, comma 1, del provvedimento stesso; 

ATTESO che, in esito all’espletamento delle procedure programmate secondo 
quanto deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione nelle riunioni sopra citate, ivi comprese le procedure 
ex art. 18 della Legge 240/2010, residuavano complessivamente € 
40.400,00 e che, conseguentemente, è stato possibile procedere alla 
programmazione di utilizzo delle risorse residue, considerando, 
altresì, che le stesse non sono sufficienti per bandire una nuova 
progressione ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 240/2010, ma 
esclusivamente, ed in particolare, n. 3 procedure per il reclutamento 
di professori associati per la progressione di carriera dei ricercatori in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell’art. 24, 
comma 6, della Legge n. 240/2010 e un cofinanziamento di Ateneo 
pari a € 4.000,00 annuo che, tenendo conto del costo standard annuo 
ordinario di un punto organico, attualmente fissato in € 116.000,00, 
corrisponde a 0,035 punti organico, da impegnare sul contingente 
assunzionale assegnato all’Ateneo per il 2020; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute dell’11.11.2020 e del 
25.11.2020, con le quali è stata approvata la suddetta 
programmazione di utilizzo delle risorse residue rivenienti dalla 
assegnazione ottenuta dall’Università di Foggia con il D.M. 364/2019 
(per le progressioni di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale), la conseguente 
istituzione, tra gli altri, di un posto di professore associato, nel settore 
concorsuale 13/B2 “Economia e gestione delle imprese” – SSD 
SECS-P/08 “Economia e gestione delle imprese” e l’avvio della 
relativa procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 6, della 
Legge n. 240/2010 per le esigenze del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1597-2020, prot. n. 49830-VII/1 del 
23.12.2020, con cui è stata indetta la procedura valutativa per la 
copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di seconda 
fascia per il settore concorsuale 13/B2 “Economia e gestione delle 
imprese” - settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 “Economia e 
gestione delle imprese”, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, co. 6, 
della L. 240/2010, presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

VISTO il D.R. n. 281-2021, prot. n. 11682-VII/1 del 26.2.2021, con il quale 
sono stati approvati gli atti della suddetta procedura valutativa ed è 
stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato il prof. 
Pierpaolo MAGLIOCCA quale candidato qualificato a ricoprire il posto 
di professore universitario di II fascia messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella 
seduta del 03.03.2021 (delibera prot. n. 12561-VII/2 del 04.03.2021), 
con la quale è stata proposta la chiamata del prof. Pierpaolo 
MAGLIOCCA in qualità di professore universitario di ruolo di II fascia 
per il settore concorsuale 13/B2 “Economia e gestione delle imprese” 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 27 

3/5 

- settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 “Economia e gestione 
delle imprese”, con decorrenza dalla prima data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 
giorno 01.04.2021, con imputazione della stessa sulle risorse 
finanziarie assegnate dal MIUR con D.M. n. 364 dell’11.04.2019, per 
un impegno finanziario e un cofinanziamento a valere sul contingente 
assunzionale assegnato all’Ateneo per il 2020; 

VISTE le delibere, sopra menzionate, del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, assunte nelle rispettive sedute 
dell’11.11.2020 e del 25.11.2020, con le quali è stata approvata la 
suddetta programmazione di utilizzo delle risorse residue rivenienti 
dall’assegnazione ottenuta dall’Università di Foggia con il D.M. 
364/2019 (per le progressioni di carriera dei ricercatori a tempo 
indeterminato in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale) e la 
conseguente istituzione, tra gli altri, di un posto di professore 
associato, nel settore concorsuale 11/A2 “Storia moderna” – SSD M-
STO/02 “Storia moderna” e l’avvio della relativa procedura valutativa 
ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 per le 
esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione, a valere sulle risorse finanziarie 
assegnate dal MIUR con il D.M. n. 364 dell’11.04.2019, per un 
impegno finanziario e un cofinanziamento a valere sul contingente 
assunzionale assegnato all’Ateneo per il 2020; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1595-2020, prot. n. 49796-VII/1 del 
23.12.2020, con cui è stata indetta la procedura valutativa per la 
copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di seconda 
fascia per il settore concorsuale 11/A2 “Storia moderna” – SSD M-
STO/02 “Storia moderna”, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, co. 
6, della Legge del 30.12.2010, n. 240, presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

VISTO il D.R. n. 340-2021, prot. n. 13437-VII/1 del 09.03.2021, con il quale 
sono stati approvati gli atti della suddetta procedura valutativa ed è 
stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato il prof. 
Niccolò GUASTI quale candidato qualificato a ricoprire il posto di 
professore universitario di II fascia messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella 
seduta del 19.03.2021 (delibera prot. n. 15153-VII/2 del 19.03.2021), 
con la quale è stata proposta la chiamata del prof. Niccolò GUASTI in 
qualità di professore universitario di ruolo di II fascia per il settore 
concorsuale 11/A2 “Storia moderna” – SSD M-STO/02 “Storia 
moderna”, con decorrenza dalla prima data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 
giorno 01.04.2021, con imputazione della stessa sulle risorse 
finanziarie assegnate dal MIUR con D.M. n. 364 dell’11.04.2019, per 
un impegno finanziario e un cofinanziamento a valere sul contingente 
assunzionale assegnato all’Ateneo per il 2020; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute del 22.7.2020, con la quali è 
stata approvata, tra le altre, l’istituzione di un posto di professore 
associato, nel settore concorsuale 10/D1 “Storia Antica”, settore 
scientifico-disciplinare L-ANT/03 “Storia romana”, e l’avvio della 
relativa procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, co. 6, della Legge n. 
240/2010 per le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a valere sulle 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 27 

4/5 

risorse residue assegnate al Dipartimento stesso sul contingente 
assunzionale 2020; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 9-2021, prot. n. 179-VII/1 del 04.01.2021, con 
cui è stata indetta la procedura valutativa per la copertura di n. 1 
posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia per il 
settore concorsuale 10/D1 “Storia Antica”, settore scientifico-
disciplinare L-ANT/03 “Storia romana”, mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 24, co. 6, della Legge del 30.12.2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione; 

VISTO il D.R. n. 346-2021, prot. n. 13596-VII/1 del 10.03.2021, con il quale 
sono stati approvati gli atti della suddetta procedura valutativa ed è 
stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato la 
prof.ssa Silvia EVANGELISTI quale candidata qualificata a ricoprire il 
posto di professore universitario di II fascia messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella 
seduta del 19.03.2021 (delibera prot. n. 15152-VII/2 del 19.03.2021), 
con la quale è stata proposta la chiamata della prof.ssa Silvia 
EVANGELISTI in qualità di professore universitario di ruolo di II fascia 
per il settore concorsuale 10/D1 “Storia Antica”, settore scientifico-
disciplinare L-ANT/03 “Storia romana, con decorrenza dalla prima 
data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 
giorno 01.04.2021, con imputazione della stessa a valere sul 
contingente assunzionale 2020 assegnato al Dipartimento; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 
DELIBERA 

− di approvare la proposta di chiamata della prof.ssa Lucia MONACIS per la copertura, 
ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di un posto di professore associato per il 
settore concorsuale 11/E1 “Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria” – settore 
scientifico-disciplinare M-PSI/01 “Psicologia generale” presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a decorrere dal giorno 
01.04.2021, con imputazione della stessa a valere sulla quota di contingente 
assunzionale riservata alle esigenze d’interesse generale di Ateneo; 

− di approvare la proposta di chiamata del prof. Pierpaolo MAGLIOCCA per la 
copertura, ai sensi all’art. 24, co. 6, della Legge 240/2010, di un posto di professore 
associato per il settore concorsuale 13/B2 “Economia e gestione delle imprese” - 
settore scientifico-disciplinare SECS-P/08 “Economia e gestione delle imprese” presso 
il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a 
decorrere dal 01.04.2021, con imputazione della stessa sulle risorse finanziarie 
assegnate dal MIUR con D.M. n. 364 dell’11.04.2019, per un impegno finanziario e un 
cofinanziamento a valere sul contingente assunzionale assegnato all’Ateneo per il 
2020; 

− di approvare la proposta di chiamata del prof. Niccolò GUASTI per la copertura, ai 
sensi all’art. 24, co. 6, della Legge 240/2010, di un posto di professore associato per il 
settore concorsuale 11/A2 “Storia moderna” – SSD M-STO/02 “Storia moderna” 
presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione, a decorrere dal 01.04.2021, con imputazione della stessa sulle risorse 
finanziarie assegnate dal MIUR con D.M. n. 364 dell’11.04.2019, per un impegno 
finanziario e un cofinanziamento a valere sul contingente assunzionale assegnato 
all’Ateneo per il 2020; 

− di approvare la proposta di chiamata della prof.ssa Silvia EVANGELISTI per la 
copertura, ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di un posto di professore 
associato per il settore concorsuale 10/D1 “Storia Antica”, settore scientifico-



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 27 

5/5 

disciplinare L-ANT/03 “Storia romana”, presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a decorrere dal giorno 01.04.2021, 
con imputazione a valere sul contingente assunzionale assegnato al Dipartimento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento distum. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-04-12T12:40:57+0200
	ROMEI TERESA


		2021-04-12T11:46:27+0000
	LIMONE PIERPAOLO




